
No
m

in
āl

vē
rt

īb
a

Nominālvērtībai jābūt
atšķirīgai no apgrozības
monētu nominālvērtību 
klāsta. Latvijā par šādu
monētu nominālvērtību
ir izvēlēti 5 eiro

50, 20, 10, 5, 2 
centi un 1 cents

A p g r o z ī b a s
m o n ē ta s

2 eiro

P i e m i ņ a s
m o n ē ta s

K o l e k c i j a s
m o n ē ta s

Di
za

in
s

Eiropas puse kā visām
2 eiro monētām, valsts
puse – ar īpašu dizainu, 
veltot monētu īpaša
notikuma, jubilejas vai
personības piemiņai 

Vienāda Eiropas kopīgā
puse, izlaidējvalsts
izvēlas valsts puses 
dizainu 

Dizainu abām monētas
pusēm izvēlas katra 
valsts

€2€1 €2

e i r o  m o n ē t a s

50
EURO
CENT

20
EURO
CENT

10
EURO
CENT

5EURO
CENT2EURO

CENT1EURO
CENT

5EURO
CENT2EURO

CENT1EURO
CENT

€1 €2

tērauds ar vara
pārklājumu

t.s. ziemeļu zelts
(Cu, Al, Zn, Sn)

50
EURO
CENT

20
EURO
CENT

10
EURO
CENT

Ārējā daļa – niķeļa, vara un
cinka sakausējums (Ni, Cu, 
Zn)

Ārējā daļa – vara un niķeļa
sakausējums (Cu, Ni)

iekšējā daļa – trīs slāņi: 
niķeļa, vara un cinka sa-
kausējums, niķelis, niķeļa,
vara un cinka sakausējums
(Ni, Cu, Zn; Ni; Ni, Cu, Zn)

M
At

er
iā

ls

€1
iekšējā daļa – trīs slāņi: 
vara un niķeļa sakausē-
jums, niķelis, vara un niķeļa
sakausējums (Cu, Ni; Ni; 
Cu, Ni) 

Materiāls tāds pats kā 
visām 2 eiro monētām. 

€2

Dārgmetāli – visbiežāk
sudrabs vai zelts

M
ak

sā
ša

na
s 

lī
dz

ek
li

s
Bi

ež
um

s/
sk

ai
ts

Visā eiro zonā

Tikai valstī, kurā monēta
ir izlaista – maz ticams, 
ka šādas monētas nonāk
apgrozībā, jo pēc būtības
tās ir mākslas darbi un
monētās izmantotā cēl-
metāla vērtība ir lielāka
par tās nominālu

Eiro zonas
valstis

ES valstis, 
kas nelieto
eiro

Pēc nepieciešamības Katra valsts var izlaist līdz
2 monētām gadā.

Paredzēta arī iespēja katru
gadu visām eiro zonas val-
stīm izlaist kopīgu 2 eiro
piemiņas monētu. 
Līdz šim emitētas 3 šādas
monētas (2007., 2009. un
2012. gadā)

Nav ierobežojumu, 
Latvijā tiek izlaistas 5–7
šādas monētas gadā

1 un 2 eiro

€2€2

Pēc nepieciešamības Ierobežotas, katrai monētai 
nosaka atsevišķi, Latvijā
līdz šim šādas monētas 
izlaistas 1milj. eksemplāru
tirāžās

Tiek noteiktas maksimā-
lās tirāžas, kuras netiek
pārsniegtas; Latvijā līdz
šim eiro kolekcijas monē-
tas izlaistas 5 vai 10 
tūkstošu tirāžās

Ti
rā

ža
s

€
1 miljona tirāža 5 – 10 tk tirāža

€2


